
Gatavošanās 9. klases CE mutvārdu 
daļai

Elita Indriksone, Inga Strode

26.10.2023.



SR - izprot, kā skolēnus gatavot eksāmena mutvārdu 
daļai, īpaši pievēršot uzmanību faktu un argumentu 

atlasei un izmantošanai.



Kas mainījies eksāmena mutvārdu daļā?

• Runu stāsta skolotājam, nevis citiem skolēniem.

• Jautājumus sagatavo un skolēnam uzdod skolotājs.

• Jāizmanto fakti par sabiedriskajām un/vai kultūras norisēm 

Latvijā/pasaulē.

• Izmanto atsauces uz informatīvu tekstu vai literāru darbu.



Izvērtējiet skolēna runu, īpaši uzmanību 
pievēršot argumentācijai un atsaucēm.

Kādi priekšlikumi runas uzlabošanai?









Kā atlasīt faktus?

● Ieraksti pārlūkprogrammu meklētājā atslēgas vārdus.

● Izvērtē piedāvāto un izvēlies ticamus avotus.

● Kā definēt ticamu avotu?

● Pēti izvēlētos avotus un izraksti tematam piemērotus 

faktus.

● Kurā savas runas daļā tu šos faktus izmantosi?



Kā izmantot faktus runas tekstā?

Izmanto atbalsta frāzes savas runas veidošanā.

Izvērtē, kurā savas runas daļā tu šīs frāzes izmantosi?



Refleksija

1. Kāpēc mūsdienu jaunietim runas sagatavošana sagādā 

grūtības?

2. Kā vērtējat runas tematu izvēli?

3. Kā vēl varētu mācīt faktu un atsauču izmantojumu runā?



“Lūgt palīdzību nenozīmē padoties. Tā ir atteikšanās 
padoties.”

Čārlijs Makesijs “Puika, kurmis, lapsa un zirgs”




